
 1

 
  
 Determinazione n.  25  del 30/04/2020 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRATTAMENTO DELLA CORRISPONDENZA PRESSO LA SEDE OPERATIVA DI 
VIA PIO VII 9 E RECAPITO RACCOMANDATE. ESITO NEGATIVO TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N. 
1224100. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA’ MAIL EXPRESS. CIG: Z2B2CE3153  

 
 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

     

PREMESSO CHE: 
- in data 31/12/2019 scadeva l’affidamento alla società Nexive S.p.A del servizio di servizio di trattamento 

della corrispondenza e recapito raccomandate di ATO-R, di cui alla determinazione n. 13 del 

15/03/2019; 

- pertanto, con propria determina n. 15 del 25/02/2020 l’Ente avviava la trattativa diretta n. 1224100 con la 

medesima società Nexive S.p.A, con sede in Via Fantoli 6/3 – Milano, C.F. e P. IVA 12383760159, sul 

Mercato Elettronico della PA (MEPA), per l’affidamento fino al 31/12/2020 del servizio di servizio di 

trattamento della corrispondenza e recapito raccomandate di ATO-R, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b), del D.lgs. 50/2016, per un importo presunto di euro 150,00 (Iva inclusa); 

- tuttavia, a causa del ridotto numero di spedizioni (l’importo presunto di spesa nell’ambito dell’affidamento 

era infatti fissato in euro 150,00, Iva inclusa), l’ufficio gare della società Nexive declinava la proposta, in 

quanto le spese per l’avvio della trattativa diretta sarebbero state superiori rispetto all’importo annuo 

della spesa stimata dall’Ente.  

 

RITENUTO necessario procedere urgentemente all’affidamento del servizio in questione per garantire il corretto 

svolgimento delle funzioni istituzionali. 

 

VISTO l'art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 il quale cita: "Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

 

RILEVATO CHE: 

- in data 19/03/2020,  è stata inviata una richiesta di offerta alla Ditta Mail Express Poste Private s.r.l. con 

sede legale in Via Pascoli s.n.c. – Z. Art. Ripoli - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) P. IVA 

01436910671, e sede operativa in Torino Via Santa Giulia 31/A (Agenzia n.7), per i servizi di 

postalizzazione di ATO-R; 

- la sopracitata Ditta, attraverso il titolare dell’Agenzia 7 di Torino, con nota del 19/03/2020, pervenuta via 

email in data 22/04/2020 (ns. prot. n. 300 del 22/04/2020) trasmetteva l’offerta allegata al presente atto, 
le cui condizioni contrattuali e i corrispettivi economici si ritengono congrui. 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di procedere all’affidamento diretto alla società Mail Express Poste 
Private srl, con sede legale in Via Pascoli s.n.c. – Z. Art. Ripoli - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) P. IVA 

01436910671, e sede operativa in Torino Via Santa Giulia 31/A (Agenzia n.7) del servizio di trattamento della 
corrispondenza e recapito raccomandate di ATO-R, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del D. lgs. 50/2016, 

con decorrenza dalla data della presente determina e fino al 31/12/2020, per un importo presunto complessivo 

di euro 150,00 (Iva inclusa), visto l’esiguo numero di spedizioni attraverso effettuate negli ultimi anni dagli uffici.  

ORIGINALE 



 2

  

DATO ATTO CHE il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z2B2CE3153 e che la richiesta di tale codice non prevede nessuna 
contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale inferiore ai € 40.000 euro 
 
VISTI: 
- il regolamento per la disciplina dei contratti e delle spese in economia approvato dall’Assemblea di ATO-R 

con deliberazione n. 12 del 18/12/2007;  
- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i. che prevede l’affidamento 

diretto per servizi di importo inferiore a € 40.000,00=. 

 

RICHIAMATI: 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”, come interpretato e modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187, contenente disposizioni per garantire la tracciabilità finanziaria dei flussi finanziari collegati agli 
affidamenti di appalti di lavori, servizi e forniture; 

- l’art.332, comma 5, del regolamento D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 che prevede nei casi di affidamento in 
economia che “Le stazioni appaltanti possono procedere, in qualsiasi momento, alla verifica del possesso 
dei requisiti dichiarati dall’operatore economico affidatario”; 

- l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), relativa all’ 
applicazione dello “Split Payment”. 

 

ACQUISITO d’ufficio il Certificato di regolarità contributiva da parte dell’Inail (DURC) mediante accesso al 

sistema DURC on line messo a disposizione da INPS e INAIL, per la società MAIL EXPRESS Poste Private srl, 

con sede legale in Via Pascoli s.n.c. – Z. Art. Ripoli - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) P. IVA 01436910671, 

con scadenza di validità prevista per la data del 07/06/2020. 

 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Vista la Determinazione n. 22 del 20/05/2019 di attribuzione dell’incarico di Posizione Organizzativa con le 
relative funzioni alla stessa assegnate. 
 

Sentito il Segretario, che ai sensi dell’art. 26 dello Statuto, è il responsabile dell’amministrazione generale 

dell’ente. 

 

In esecuzione della deliberazione del CDA n. 2 del 31/01/2020 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE 2020-2022. 

                                                                           
DETERMINA 

 
1. Di dare atto dell’esito negativo della trattativa diretta n. 1224100, sul Mercato Elettronico della PA 

(MEPA), per l’affidamento del servizio di trattamento della corrispondenza e recapito raccomandate di 

ATO-R alla società Nexive, per le motivazioni espresse in premessa.  

 

2. Di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento diretto alla società MAIL 

EXPRESS Poste Private srl, con sede legale in Via Pascoli s.n.c. – Z. Art. Ripoli - 64023 Mosciano 

Sant’Angelo (TE) P. IVA 01436910671, sede operativa in Torino Via Santa Giulia 31/A (Agenzia n.7), del 

servizio di trattamento della corrispondenza e recapito raccomandate di ATO-R, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b), del D. lgs. 50/2016, con decorrenza dalla data della presente determina e fino al 

31/12/2020, per un importo presunto di euro 150,00 (Iva inclusa), le cui condizioni contrattuali e i 

corrispettivi economici sono riportate nell’offerta trasmessa con nota del 19/03/2020, pervenuta in data 

22/04/2020 (ns. prot. n. 300 del 22/04/2020). 

 



 3

Di impegnare la spesa complessiva presunta di €150,00 (Iva inclusa), a favore della società MAIL EXPRESS 

Poste Private srl, mediante applicazione sul Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, Missione 01 

Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 P.F. U.1.03.02.16.002, cap. n. 144/2 “Spese  

3. Di dare atto che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP (Autorità di Vigilanza sui Contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente: Z2B2CE3153 e che la richiesta di tale codice non 

prevede nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in quanto trattasi di valore contrattuale 

inferiore ai € 40.000 euro; 

 

4. Di dare atto che l’affidatario, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e del D.L. 187/2010 per l’applicabilità della quale 

l’affidatario medesimo sottoscriverà apposita dichiarazione di intenti che verrà depositata agli atti; le parti 

danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora le transazioni finanziarie non 

siano state eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa ovvero senza avvalersi di banche e 

della società Poste Italiane; 

 

 
La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000)  

 

Torino, 30/04/2020 

 

La Posizione Organizzativa 
Dott.ssa Federica Canuto 

(f.to in originale) 
 



MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L.  
Via Pascoli s.n.c. – Z. Art. Ripoli - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

P. IVA 01436910671 – C.C.I.A.A. di Teramo n. 01436910671 – R.E.A. n. 124262 
Tel. 085/9040350 – Fax 085/8071977 – Internet: www.mailexpress.it – e-mail: commerciale@mailexpress.it 

 

 

 

 

 

Torino,  19/03/2020 
 

Spett.le Associazione d'Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti    
 
Oggetto: offerta di servizi postali  
 
Gentili signori,  
con la presente desideriamo sottoporre alla Vs. cortese attenzione la nostra migliore offerta 
per i servizi postali. 
 
Raccomandate con o senza ricevuta di ritorno. 
 
Per tale tipologia di corrispondenza, Mail Express Poste Private è in grado di offrire i 
seguenti servizi: 
 
a) ritiro, anche quotidiano, presso i Vs. uffici in orario da concordare; 
b) compilazione delle distinte di postalizzazione (sia Mail Express Poste Private che Poste 
 Italiane); 
c) compilazione delle cartoline di ricevuta di ritorno (sia Mail Express Poste Private che 
 Poste  Italiane); 
d) tracking on-line (tracciabilità) con localizzazione geografica (registrazione di avvenuto 

recapito con  strumenti di localizzazione geo-satellitari); 
e) registrazione dei dati anagrafici del destinatario e loro memorizzazione nel sistema di 
 consultazione on-line (di proprietà Mail Express Poste Private); 
f) archiviazione ottica delle ricevute di ritorno (nel sistema gestionale Mail Express Poste 
 Private); 
g) giacenza gratuita e restituzione resi. 
 
Per l’esecuzione dei servizi sopra descritti ci corrisponderete, per ogni raccomandata, i 
seguenti corrispettivi: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
T
O
-
R
-
A
S
S
O
C
I
A
Z
I
O
N
E
 
D
'
A
M
B
I
T
O

A
s
s
o
c
i
a
z
i
o
n
e
 
d
'
A
m
b
i
t
o
 
T
o
r
i
n
e
s
e
 
G
o
v
e
r
n
o
 
R
i
f
i
u
t
i

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
3
0
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
0



MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L.  
Via Pascoli s.n.c. – Z. Art. Ripoli - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

P. IVA 01436910671 – C.C.I.A.A. di Teramo n. 01436910671 – R.E.A. n. 124262 
Tel. 085/9040350 – Fax 085/8071977 – Internet: www.mailexpress.it – e-mail: commerciale@mailexpress.it 

 

 

 

GARANTITA/RACCOMANDATA CON RICEVUTA DI RITORNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GARANTITA/RACCOMANDATE SENZA A/R 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per la corrispondenza inoltrata a mezzo Poste Italiane saranno applicate le tariffe di 
Poste Italiane in vigore al momento della spedizione, senza alcun incremento di prezzo.  
 
 
Teniamo a sottolineare che, per la consegna di tutta la posta raccomandata, Mail Express 
Poste Private utilizzerà gli strumenti di localizzazione geo-satellitare: al momento della 
consegna, il portalettere è in grado di leggere, con il palmare in sua dotazione, il codice a 
barre riportato sulla busta e tale rilevazione consente, grazie alla registrazione dei dati con 
il citato sistema satellitare GPS, di certificare la data e l’ora della consegna, ovunque 
effettuata.  
 

 

 

 
 

                                                 
1
 Tariffe Mail Express Poste Private Srl IVA esclusa al  22% 

2
 Tariffe Mail Express Poste Private Srl IVA esclusa al 22% 

 

TARIFFE1 
DETTAGLIO RISPARMIO 

MAIL EXPRESS 

PESO 
Imponibile  

MAIL EXPRESS Tariffa PT Euro 

0/20 € 5,20 € 6,50 € 1,30 

21/50 € 6,25 € 8,05 € 1,80 

51/100 € 6,25 € 8,55 € 2,20 

101/250 € 7,50 € 9,15  € 1,65 

251/350 € 8,10 € 10,10 € 2,00 

351/1000 € 9,05 € 12,15 € 2,15 

1001/2000 € 12,90 € 15,85 € 2,95 

TARIFFE2 
DETTAGLIO RISPARMIO 

MAIL EXPRESS 

PESO 
Imponibile  

MAIL EXPRESS Tariffa PT Euro 

0/20gr. € 4,20 € 5,40 € 1,20 

21/50 € 5,25 € 6,95 € 1,70 

51/100 € 5,25 € 7,45 € 2,10 

101/250 € 6,49 € 8,05 € 1,56 

251/350 € 7,10 € 9,00 € 1,90 

351/1000 € 8,99 € 11,05 € 2,06 

1001/2000 € 11,88 € 14,75 € 2,87 



MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L.  
Via Pascoli s.n.c. – Z. Art. Ripoli - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

P. IVA 01436910671 – C.C.I.A.A. di Teramo n. 01436910671 – R.E.A. n. 124262 
Tel. 085/9040350 – Fax 085/8071977 – Internet: www.mailexpress.it – e-mail: commerciale@mailexpress.it 

 

 

 

SERVIZIO DI PICK-UP POSTA RACCOMANDATA 
 

Quantità Tempistica Costo 

1  - 5 A ritiro 1,00€ 

6  - 10 A ritiro 1,00€ 

11  - 15 A ritiro Ns. carico 

Oltre A ritiro Ns. carico 

 

 
POSTA SEMPLICE (omologa della Posta Prioritaria di Poste Italiane) 

 
Tale servizio è riferito alla normale corrispondenza affrancata e prevede la consegna con 
l’inserimento nella cassetta postale. 

 

Scaglioni di 
Peso (gr) 

Tariffa3 

Posta Semplice 

0/20 0,90 

21/50 2,13 

51/100 2,21 

101/250 2,95 

251/350 3,77 

351/1000 4,42 

1001/2000 4,92 

 
 

MAILCERTA “PCL”: servizio di valore aggiunto di consegna a “DATA CERTA”. 
 
“Mailcerta”* è un servizio di recapito della posta semplice (non raccomandata) ad alto 
valore aggiunto basato sui nuovi strumenti di comunicazione elettronica: grazie alla 
tecnologia satellitare GPS, infatti, la formula consente di offrire al Cliente un’attestazione 
informatizzata e legalmente riconosciuta su luogo, data ed ora di avvenuta consegna.  
Al momento della consegna, il portalettere legge con il palmare in sua dotazione il codice 
scritto sulla busta e tale rilevazione consente, grazie alla registrazione dei dati con sistema 
satellitare GPS, di certificare la data e l’ora della consegna ovunque effettuata. 
I dati sulla consegna risultano poi facilmente accessibili con la semplice digitazione del 
barcode direttamente sul sito www.mailexpress.it. 

 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Tariffe Mail Express Poste Private Srl IVA esclusa al 22%  



MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L.  
Via Pascoli s.n.c. – Z. Art. Ripoli - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

P. IVA 01436910671 – C.C.I.A.A. di Teramo n. 01436910671 – R.E.A. n. 124262 
Tel. 085/9040350 – Fax 085/8071977 – Internet: www.mailexpress.it – e-mail: commerciale@mailexpress.it 

 

 

 

Scaglioni di 
Peso (gr) 

Tariffa4 

PCL 

0/20 € 1,09 

21/50 € 2,19 

51/100 € 2,38 

101/250 € 2,75 

251/350 € 3,35 

351/1000 € 5,83 

1001/2000 € 8,19 

 
 
 
 

SERVIZIO DI STAMPA, PIEGA ED IMBUSTAMENTO E RECAPITO MASSIVO 
 

Il servizio effettuato prevede la possibilità di fare lavorazioni di corrispondenza su invio 
di flussi informatici ed il relativo invio, oltre che con le tipologie sopra rappresentate, 
anche a mezzo posta massiva.  
Il servizio di elaborazione prevede le seguenti attività: 
a) elaborazione dei flussi informatici di qualunque tipo trasmessi dal Cliente (testo della 
comunicazione e dell’archivio destinatari) secondo la procedura concordata; 
b) predisposizione della fase di test per il “visto si stampi”; 
c) stampa in bianco e nero su carta 80 gr.;  
d) imbustamento della comunicazione in buste con finestra 11cm X 23 cm (dove compare  

in basso a destra i recapiti del destinatario).  
e) affrancatura. 
 
Per l’esecuzione dei servizi sopra descritti, la tariffazione per ogni spedizione, oltre ai costi 
postali, prevede i seguenti corrispettivi: 
a) per il primo foglio:    € 0,12 + Iva a busta 
b) per ogni foglio aggiuntivo    € 0,05+ Iva. 
 
Eventuali personalizzazioni rispetto ad una lavorazione standard (a colori, busta 
personalizzata con logo aziendale, inserti, ecc.) saranno oggetto di un preventivo ad hoc su 
richiesta.   
 
Per la corrispondenza inoltrata a mezzo Poste Italiane saranno applicate le tariffe applicate 
da Poste Italiane in vigore al momento della spedizione. 
 
 
 
 

                                                 
4 Tariffe Mail Express Poste Private Srl IVA esclusa al 22% 

 



MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L.  
Via Pascoli s.n.c. – Z. Art. Ripoli - 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) 

P. IVA 01436910671 – C.C.I.A.A. di Teramo n. 01436910671 – R.E.A. n. 124262 
Tel. 085/9040350 – Fax 085/8071977 – Internet: www.mailexpress.it – e-mail: commerciale@mailexpress.it 

 

 

 

In attesa di un Vs. gradito riscontro, rimaniamo a disposizione per ulteriori chiarimenti. 
 
Distinti saluti. 
 
Massimiliano Peluso 
Agenzia 7 Mail Express Torino 
Via Santa Giulia 31/A 
Cel 338/8274838 
Tel/Fax: 0112074100 
Email: torino7@mailexpress.it 
 

 


